j

Balogb Miklós

Darvasi Vajda Gergely

Bornemissza Ferencz

I Kovács Löriucz

I

Vajda Farkas

I

Bornemissza Balázs

I Bájtba Mártou
I Horvátb Löriucz

1

I

L Ferdinánd ki-

'>rály pártján, a du-

I
nairállomásokou.

["Kovács Lrincz
I Horvátb Péter

1

1546

1552.

1553.

I Stánkovics (Zankowytb) Péter
|

I

Milovánovics Miklós

1549.<{ Dókái Imre

I

Horvátb Jáuos
Borby Péter

' Vajda Sebestyén

LUjlaky Lrincz \

— Sipos Ambrus
— Bakai Miklós

Komárom-
ban.

1558. —
[Nagy Máté

I

Demesi Horvátb Péter

<{ Pozsgai János

I Sygesdy András
LSryzdicb Péter

A liIXAI IIA.miiADAK VEZEREIXKK IlinliKNIH T.A.TSTIiOJíA.

1 5fiO. - - Heiisius Sebestyén n

1561. — Gyri Mihály (>Kom;irom])aii.

1 5S9. — Thatay Máté J

1563. — OcsárovjHh Mihály, Györíjtt.

1 567. — Nagy Ferencz 1 o ,, ,

1569. - Németh Dénes 5
^^'^>'"-

1569. Reesz N., Pozsonyban.

_„^ ^ Vajda Péter, Érsekújváron.
^'

"

í János György, Esztergomban.

1624—1636. Pázmány Ferencz, Gyrött.

1625. — Petrasco N., Pozsonyban.

365
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(//. Lajos király kegijelemlevele a naszádosok részére. Buda^
'1525. július 25.)

Commissio propria Domini regis de Consilio.

Nos Ludovicus Dei Gratia Rex Hiingarie et Bohemie
etc. Memorie commendamus tenoré presentium siguificantes

quibus expedit universis: quod quuin ad nostrum officium

pertineat, ut eos qui aliquo genere laboris, servicii ac fidelitatis

de fide Cbristiana, de nobis, et de Regno nostro bene siint

meriti, Premiis, atque Immunitatibus prosequamur, uiiUo modo
inter ceteros videntur negligendi, qui in partibus Regui nostri

inferiorihus assiduos Tburcorum impetus miilto sudore et san-

guine suo fortissimo solent propulsare, quorum de numero nobis

QQ.QMYX\\.\xtJideles milites nostri Navales,quos a genere navigii, quo
strenue ac peculiariter utwiiur, Nazadistas appellamus, horam
virtutem multis ac claris rebus gestis ante excidium Nándor
Albe (pro qua dum in uostra esset potestate nullum periculum
adire dubitaverunt) magnis laudibus commendatara accepimus

;

et biis proximis Annis R-mus in Christo Páter, Dominus
Paulus de Thomor, Eccliarum Colocensis et Bachiensis Archi-
eppus, Capitaneus noster, apud nos fit optimus et certissimus

testis, quo robore animi, qua fortitudine, quanto periculorum
contemptu Partes illas se duce tuerentur. Cuius quidem Domini
Arcbieppi adducti supplicatioue ex consilii nri sententia Liber-

tates atque Immunitates prefatorum Nazadistarum, et ea item

que ipsi pre»tare et observare debebunt, ut deinceps ad nostra

et Regui nostri servitia alacriores et constantiores reddantur,

presentibus Litteris nostris duximus declarandas, et imprimis

:

Nazadiste, quocunque loco resideant, si se in numerum civium

ac colonorum eius loci dederint, et collegiis, quas cehas vocant,

se curaverint ascribendos, qui vinorum, carnium, ac aliarum
quarumcunque mercium et artificii questum exercuerint, Do-
minó Terrestri censum duntaxat ordinarium solvant, et in

DK. fiZEXTKr.Ár.AY .7. A DUXAI HAJÓHADAK TÖRTÉNETK. 24
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médium civitatis, oppidi, vei possessionis ad usum publiciim.

que necessaria sünt, instar aliorum colonorum contribuant ; a

servitiis ver et censibus extraordinariis, durante beueplacito

uostro. penitus exempti siut et liabeantur. Hoc declarato, qiiod

si quis Nazadistarum coIodís locorum resideutie siie, collegiis

ac cebis nollet anniimerari : is ab omui questu mercium, et

artificii illis iu locis abstineat. Fratres etiam coniuncti et indi-

visi Nazadistarum a servitiis et censu extraordinario domino-

rum Terrestrium exempti habeantur. Boua tam mobilia, quam
immobilia Nazadistarum, qui absque heredibus decesserint, nou
in Capitaueos, sed in Dominos Terrestres devolvantur ; si tameu
in prelio mortuus fuerit, bona eius mobilia pro salute anime

sue distribuautur. Qui quidem Nazadiste, donec in servitiis

nostris versabuntur, in causis contra se per alios, vei per ipsos

contra alios motis, NohWum Itetjni nri Líbeitatlhus uti et gaudere

possint ac vahant. Nolumus autem ut Nazadista pro debitis,

aut delictis alienis usque detiueri aut arestari possit, nisi qui

in manifesto crimine, aut maleficio deprehendatur. Huius enini

detinendi, capiendi, judicaudi, et quod juris ordo dictaverit de

eo faciendi, non curata Capitaneorum preseutia, Nobilis aut

Judex loci plenam babeat facultatem. Nonas frugum et viuorum

solvant terrarum quas colunt dominis, decimas quoque vino-

rum, apum et agnorum more consveto reddant ordinariis. Pro
Decimis tamen frugum, durante beneplacito nro et quoad in

servitiis nostris fuerint, solvant Nazadiste Domno Arcbieppo ei

aliis Prelatis pecuniam duntaxat Cbristianitatis, idest Denarios

sex. Quibus quidem Nazadistis nos, ultra stipendium debitum

et consuetum, Nazados, Saykas, Picém et Plumbum debebimus
;

qui tamen ex ipsis Naves in ripis per incuriam amiserint, eorum
vayvode nobis de damno respondere teneantur. Quoties ver
commeatus ad Tittelium érit importandus, et iidem Nazadiste

nri fuerint requisiti, huiusmodi victualia Navibus eorum
comitari teneantur. Nazadiste nullo in loco solvant Thelonium,

nec ab eorum sponsis, dum ad maritos deducuntur, quisque per

tributarios exigatur. Jobagiones cuiuspiam, in quos census aut

taxa de facto fuerit exposita, Nazadiste in médium eorum non

recipiant. In judiciis autem eorum bic ordo érit observandus

:

ut altér alterum coram suis Capitaneis conveniat. A quibus in

presentiam supremi Capitanei, uti et ab eo si fuerit necessarium

in presentiam nram possit appellare ; constituantur tamen inter

eos per Capitaneum nrm Judices et Jurati ad causas eorum
una cum Capitaneis cognoscendas. Si quis forte malefactor ad

nras naves, Saykam aut Nazadum, servandi aut defendendi

sui ipsius causa confugerit, Navisque ipsa remigio imposito in

aqua sit suspensa: Judex loci talem malefactorem capiendi
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abduceudi aiit judicaudi auctoritatem nullám habeat, sedpotes-
tas huiusmodi malefactorem detinendi vei judicandi sit Capi-
taneorum et Va3'vodarum. Veriirn si iu ripa aut iu arido naves
uostre site fueriut : Jiidex loci malefactorem libere ex eis capere
et abducere et judicare poterit. Capitaneus uoster Vayvodas
Nazadistarum nonnisi ex causa rationabili et jiiridice ab officio

possit amovere. Si qui Nazadistarum domi et in locis resideuti-

arum in Capitaneos deliquerint: cognoscatur causa per juratos,

et delinqueutes. ut aequum fuerit, puniantur. Itinere autem et

in expeditione terrestri aut navali Capitanei nri deceruant,
quod ratio et honor ipsorum dictaverit. Si quis Vayvodarum
decesserit aut jure fuerit depositus : eligant reliqui Vayvode
personas quatuor et Capitaneis nostris exhibeant.
ex quibus eum, qui idoneus et sufficiens ipsis Capitaneis videbi-

tur, Yayvodam instituent et confirmeut ; alioquin iidem Capi-
tanei nostri Vayvodam eligendi facultatem Quoties-
cunque de hostibus victoriam fuerint adepti, in divisioue prede
nulla fiat seditio, sed ante omnia Deo optimo maximo bouor
debitus exbibeatur, et quoties rictoria fuerit insignis, et prede
magnitúdó patietur : uobis quoque, ut ipsorum honor exiget,

munus aliquod de préda mittant, ac testentur, se nrh ausp/ciis,

nosfi'isque atipendiis militasse ac victoriam reportasse. Capi-
taneis quoque Nazadiste, ut congruum fuerit, de préda impar-
tiantur. Reliqua inter se, utmoris est,justis et aequis portioni-

bus distribuant. Illád autem dictis Capitaneis et Vayvodis suh
pena amissionis ofjiciorum interdicimus, ne in numerum Naza-
distarum fnrem, latronem aut quemcunque malefactorem puh-
licutn et notorium audeant recipére. Si quis Nazadista alium,
qui non sit huius militic, Nazadistam esse profiteatur : etiam is,

qui alium ftilso Nazadistam appellat, quam qui se appellari

patiatur, in homagio unius Nazadiste, id est ducentis florenis

convincatur, et ambo e consortio et societate ipsorum excludan-
tur, muleta autem huiusmodi seu homagium Capitaneis, et

parti adverse érit persolvenda. In quoriim omnium robur et

testimonium presentes litteras uras prefatis Nazadistis nris ex
Consiliarior, nrorum matúra deliberatione concessimus. Quare
vobis prefato Emo Dno Archieppo Coloceusi, Capitaneo, futuris

quoque Capitaneis nris harum serié committimus et mandamus,
ut predictos Nazadistas nros in hiis Immunitatibus et Liber-
tatibus nra auctoritate protegere, ac defendere, et ea omnia,
que presentibus Litteris nostris sünt expressa, tam per prefatos

Nazadistas, quam per alios, quorum intererit, firmiter faciatis

observari. Presentibus perlectis exhiben. restitut. Dátum Bude
in fest beati Jacobi Apostoli, Anno Domini Millesimo Qiiin-

gentesirao Vigesimo Quinto, Regnorum nostrorum Hungarie et

24*
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Bohemie etc. predictorum Anno Decimo. (A jelenleg hiányzó

függ pecsét fekvhelye, valamint a zsinórnak 3 %^ átfüzési

helye az eredetin látható.)

Hátirat az o k m á n y o u : Ao Dui 1609. feria tertia pxima
post Festum Couversionis beat. Pauli Apostoli in Sede Judria, Comittiis

Comaroniiensis in Oppido Eegio Nagy-Comárom coelebrata, praesentatae

sünt, et proclamatae ac publicatae per me Stephanum Francz ex Fels . . .

(itt olvashatatlan, valószinleg : Bi/stra) praedicti Comittns Comaromien-
sis jurát. Notar. mp.

II.

(/. Ferdinánd király értesíti Révay Istvánt, hogy Podvinnyai

Tamással együtt, a naszádosok kapitányává kinevezte. Bécs,

1521. jún. 18.)

A levél homlokán: Stephauo Eévay.

Ferdinandus etc.

Ceteruni scias te unacum egregio fideli nobis dilecto Tlioma

Podwynyay electum esse capitaneum Nazadistanim. Idcirco

tibi injungimus, ut ofíicium illud diligenter et ut decet exequa-

ris, ac equites tuos qiiantotius mittas. Sicnt te facturum esse

nolsis certo persuademus. Dátum Viennae 18. Juny 3 527. Reg-

norum nostrorum primo.

(Fogalmazvány a bécsi cs. és kir. titkos levéltárban.)

III.

(Ferdinánd levele a naszádosokhoz, melyben a hozzájok küldött

Révay Ferencz hizalmas közleményeinek hitelességét bizonyítja,

és ket Révay István és Podvinnyai Tamás kinevezett kapitá-

nyaik iránti engedelmességre és hségre inti. Bécs, 1527.jún. 18.)

A fogalmazvány homlokán: Ad omnes Nazadistas simul.

Ferdinandus etc. Agiles fideles dilecti. Commisimus
egregio fideli nobis dilecto Francisco Renay nonnulla, nostro

iomine vobis exponenda, sicut ab eo coram accipietis, quae

eum ex mente et voluntate nostra veniant, vos requirimus

nmni serio, ut eidem Francisco in his, quae referret, nostri

contemplatione fidem indubiam praestetis, vosque super eisdem

ota exbibeatis, sicut vestro in nos fidelitatis officio congruit, et

nihilominus egregiis íidelibus nobis dilectis Stephano Reicay

et Thomae Podwynnyay tamquam capiianeis vestris pareatis et
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obediatis, statimque juxta eorundem cominissiouein veniatis.

Quo facto vos et quemlibet vestrum gratia, favore, liberalitate-

que nostra regia pro inerito udíus cujusqiie complectemur, om-

uesque vestram fidem et observantiam gratiose recoguoscemus.

Dátum Vieuuae die 18. Jimy 1527. regnorum nostrorum

primo.
(Fogalmazvány a 1)0081 cs. és kir, titk. levéltárban.)

IV.

(Bécs, 1527. július 19.)

A fogalmazvány homlokán: Franci.sco Eeway.

Ferdinandus etc. Értesíti Eévayt, hogy Kázmér Bran-

denburgi rgróf (Marchio) és egyúttal Ferdinánd fvezére már
Magyarországban ütött tábort, és így ö is elhatározta, hogy a

többi sereggel utána megy. Parancsolja Révaynak, hogy szedje

össze minden seregét, siessen éjjel nappal hozzá csatlakozni.

»Et insuper .fratri quoque tuo statim visis praeseutibus com-

mittas, ut accedat ad Nazadistas nostros et unacum ipsis ser-

viat in vadis ad prohibendum gentes Johannis comitis Scepusi-

ensis a trajectione, tentetque etiam omnia, ut ad exercitum

nostrum veniat. In eoque nihil pláne cunctetur aut moretur.

Nram in eo expressam executurus voluntatem. Dátum Viennae

die XX-a. July anno 1527.«

(Fogalmazvány a bécsi cs. és kir. titk. levéltárban.)

(Révay István és naszádos vajdái értesítik Ferdinánd királyt,

hogy szolgálatukat megkezdték s Veresmartról szf. Margit nap-

ján elindulván, Kevihe érkeztek, valamint hogy onnan a Ferdi-

nánd seregével való egijesiUést megkisérlendik. Hópénzöket kérik.

kevi, 1527. júl. 20.)

K ü 1 c z i nx : Serenissimo principi dominó Ferdinando dei gratia

Hungáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croaciae etc. Eegi. Infanti Hispani-

arum. Archiduci Austriae et duci Burgundiáé et Marcbioni Moraviae etc.

Imperialisque locumtenenti generáli, dominó nostro generosissimo.

Serenissime princeps et rex geuerosissime domine noster

clementissime. Post obedientissima ac fidelissima nostra prom-
tissimaque servicia vestrae serenissimae Matti dominó nro
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gratiosissimo notificamus. Quod ad maudatum eiusdem Maje»
statis, Deo faveute, die et fest sanctae Margarethao üoviter

praeterito iter arripimiis iu servitia Mattis Vestrae de We-
resmorth feriaqiie qiiinta post divisiouis apostolorum omnes
intravimus in oppidum Kewi, iibi et nimc sumiis. De Kewy
aiitem immediate misimus decem naves versiis Budáin ad excu-

tiendas et ad perquerendas forsan aliquas insidias per iuimi-

cuni Mattis Vrae erga nos, qui ibidem nobis scire revelaverunt,

quod per inimicum Mattis Vrae erga nos multas insidias fac-

tas esse penes Budaui et Pescht et inferius ex utraque parte

Danuby in litore ejusdem Üuvy, et sagitaverant super nostrates,

sed laus Deo neminem leserunt, nisi apud duos nazados kormán
vei directorium frangerunt. Quare sereuissime rex parati sumus
omni nostra vi, non parcens safiguini nostro, in tantum quan-

tum vobis servire possumus. Sin autem quodam modo contin-

geret nobis impossibilitatis opiniouem nostram expedire, ex-

tunc dominus noster, vobis non aegre feret, quia Johannes ini-

micus vester multum vigilat die noctuque laborat, vei caput

suum perdere debeat, vei nobis pertransitum proliibeat. Quid-

cumque vis sui habét, cum omni curat nobis rebellare. Si plures

essemus, non esset nobis fortis. Sed quanti sumus fortior nobis

est vester inimicus. Tantum aliquam parvam vim in sicco habe-

remus, nostra voluntas esset. Diebus autem vitae nostrae fideli-

ter servire vobis volumus et Yestram sacram Majestatem non

in quantum nobis solary (sic !) solvistis ad duos menses a fest

sanctae Sophiae, servivimus in tantum. Quare dignemini quan-

tocius potest esse, solarium mittere, ne exercitus dissiparetur.

Et sciat vestra sacra Majestas totaliter pro pecunia victualia

nostra ducere et non violentare (?) Etiam Yestra sacra Maje-

stas monetam parvam mittatis et non aurum, quia plures aureos

vix consumpsimus pro 60. den. ung. et hoc nobis in dampnum,
quod dampnum confidimus vestram sacram Majestatem refor-

mandum. Qui autem nos coram vestra Majestate accusare ten-

tarenfc, vestra sacra Maiestas obaudiat rogamus, quia inimici

Majestatis vestrae et nostri diversis causis nos obloquuntur,

spoliationes, interfectiones. sed post et vestra Majestas videbit

omnia falsa esse. Dátum in Kewy die sancti Elie prophetae

anno domini millesimo quingentesimo vigesimo septimo

fideles Stephanus Reway capitaneus

et omnes Waywodae Nazadistarum.

(Eredetié a bécsi cs. és kir. titkos levéltárban.)
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VI.

(Ferdinánd válasza Révay István elbbi levelére. Bécs, 127.
júl. 29.)

A fogai m a z v á n y ]i o m 1 o k á n : Slephanus Reway.

»Ferdinandus etc. Egregie fidelis dilecte. Recepimiis lit-

teras tuas datas in die Scti Heliae prophetae, ex quibus cog-

novimus, quae iuterea una ciim AVayvodis Nazadistarum iu

rebus nostris egisti, iu quibus etiam nobis plurimum satisfecisti,

ijuugentes tibi propterea seriosius, ut uacta opportunitatc

temporis et loci, et si quomodo possis, una cum eisdem Nazadi-
stis ad uos, et si fieri possit, cum praesidiis fidelis uobis dilecti

Johaunis Chaar Neuadaascendas.« De ha ez nem történhetik:

akkor tegye, a mit legjobbnak lát és a mi a király szándékát

legjobban elsegíti, s ne hallgasson semmi egyéb tanácsra. El-

várja, hogy úgy ö, miut társai híven szolgáljanak. A pénzt, a mit
kért, »propter viarum iucommoda et alia pericula« nem lehe-

tett elküldeni ; de mihelyt Révay eljön hozzá, akkorra el lesz

készítve. írja továbbá, hogy Pozsony, Dévény és Nagy-Szombat
meghódoltak, s ö most a sereg egy részével Buda ellen megy.
Dátum Viennae 29. July 1527.

(Fogalmazvány a bécsi cs. és kir. titkos levéltárban.)

VII.

(A kir. helytartóság tanácsosai értesitik Ferdinándot a naszá-

dosok hátralékos zsoldja ügyében tett intézkedéseik felöl. Ji fize-

tési határid elmúlt ; a naszádosok követelik hópénzöket. Buda,

1528. júl. 9 )

K ü 1 c z i m : Sacvae vegiae niajestati Hungáriáé et Bobemiae etc.

(lonrino nobis gratiosissimo.

Sacra regia majestas domine domine nobis gratiosissime.

Post fidelitatis et perpetuorum servitiorum nostrorum

humilimam subjectionem. Superibus temporibus, quum diu

Nazadistis nihil solutum esset, et ad certam summám debitum

ipsorum excrevisset, sollicitarentque non solum ipsi Nazadistae,

sed et domini cousiliarii regiminis hujus majestatis vestrae pro

solutione eorundem urgerent, protestarentque simul iidem

Nazadistae, quod non possent servire et cogerentur servitia

sacrae majestatis vestrae et regni intermittere, neque habere-
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mus, imde illis quidqiiid dare possemus, et tamen videremus,
quantum periculi afferre posset : si Nazadistae a servitiis ma-
jestatis vestrae discederent et aqua quoqiie pervia hosti relin-

queretur. Din igitur consultantes, unde et quomodo illis provi-

dere possemus, nihil praeter deputationem ex síibsidiis reperie-

bamus. Ipsi ver Nazadistae ita deputationem ipsam acceptabant,

ut tamen aliquid daremus, qiio interim se siistentarent. Hac
itaque ratione coacti, magnis precibus impetravimus a magistro
commeatus, et quemadmodum antea qiioque sacrae majestati

vestraé per litteras meminimus, levavimus ab eo mutuo in

farina mille et quingentos flór. siib firmissima promissione et

obligatione fidei honorisqiie nostri, certissimam spem habentes,

qiiod ad diem et terminiim soliicionis constitiitum, ipsum mag-
num commeatus solvere et fidem honoremque nostram liberare

possemus, etc. Budae nono July anno 1528.
Eiusdem sacrae mattis vestrae

humiles servitores

consiliarii camerae Hung.

(Négy pecséttel, eredetié a cs. és k. bécsi titk. levéltárban.)

VIII.

(Nádasdy Tamás budai várnagy levele Ferdinánd királyhoz,

melyhen értesíti, hogy a naszádosok elmaradt hópénzeik miatt

felzendültek, és 80 naszáddal a Gellérthegy aljában megálla-

podva, a fvárost fenyegetik. Buda, 1528. aug. 2.)

Sacra regia mattas due dne naturaliter generosissimo.

Post perpetuae servitutis et fidelitatis meae in gratiam Yrae
Mattis humillimam subjectionem. Postquam olim Mattas Vra
reprehenderat consiliarios camerae de novitatibus ad Mattem
Vram scriptis, ego ab eo tempore nihil ausus sum Matti Yrae
scribere, neque nunc scio quid scribam. praeterquam quod
Nazadistae circiter cum octuaginta uavibus asceuderunt et sub

S. Gerardo portui se applicuerunt, petunt solutionem, aut
transitum ad Mattem Vram. Quantum ad me et ad collegam
meum attinet, sciat Mattas Vra, quod ita sumus cum nostris

familiaribus in ordine, quod istud genus hominum neque arci

Matti Vrae, neque nobis nocere poterunt, sed miseret me mise-

rae plebeculi, quos tantum abest, ut aliquis vei ab minis

et insultu istorum latrunculorum defendat, quod nec animet
quidem. Venerant ad me Budenses et Pesthienses, rogantes, ut

illis auxilio essem. Respondi: me illis non defuturum et daturum
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operám, ne ad istas cliias civitates prope accedere posseiit ipsi

Nazadistae, quod etiain fecissem, nisi duus locumteneas ima cum
dnis aliquoties prohibiiissent. Nihilominus si ceperint hostiliter

agere, ego non potero páti, qnoad prohibere potero. Suburbia

omnia sünt relicta vacua, misera rerum facies. Dominus locum-

tenens fecit occludere portás civitatum et tauquam obsessus

sédet. Si subest aliqua proditio, sicuti siispieantur, Nazadistae

aliquid nocere poterunt, si habebunt alios socios

(Eredetié a bécsi cs. és kiv. titk. levéltárban.)

IX.

(A budai helijtartó és a tanácsosok kiemelik Ferdinánd király

eltt a naszádosok nagy hadi fontossáfját s kérik öt azok szapo-

rítására. Buda;, 1529. márcz. 4.)

K ü 1 c z i m : Sacrae Eegiae Matti dno nostvo clementissimo.

Quae res rebus Mattis Vrae maximum incommodum est alla-

tura, de copiis navalibus licet sciamus Mattem Vram maximam
curam habere : tamen quoniarn totam férc victoriam in illis

sitam hostes existimare solent, Matti Vrae nos quoque suppli-

care voluimus, ut tantas paret, quae possint illis esse superiores.

Nam ipse maximum in aqua apparatum facere dicitur. Naza-

distae augeri deberent. Nam multum vei hactenus profuerunt,

sed nec liis est unde solvatur, nec videmus modum aliquem,

quo illis imposterum possit satis fieri, nisi Mattas Vra aliunde

provideat. Equi ad veliendas machinas bellicas profecto hic

pauci haberi possunt. Mattas Vra recordari potest anno supe-

riori, quum dominum Joannem Koczyaner expediret, quautum
in ea re laboratum sit, nihilominus quantum equorum putavi-

mus posse haberi, in registro conscriptum etc.

Dátum Budae quarta mensis Marty anno domini millesimo

quingentesimo vigesimo nono.

Ejusdem Mattis Vrae Sacrmae tideles

Locumtenens
et consiliarii

(4 pecséttel ellátott eredetié a bécsi cs. és k. titk. Ivtárbau.)
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X.

(Akirálynak a helytartó és a tanácsosok Budáról. Értesítik fel-
ségét, hogy Zápolya János a maga részére igyekszik elcsábítani

a hajóhadat. 1529. máj. 9.)

Több hir után írják: »Venerat et Paulus Bakytb cum certis

Nazadistarum wayvodis, tametsi aderat aliqnis modiis, quo illó

pecuüiain habere posset, tamen ex quo non est in ea re juxta

nostram sententiam aliqua adhuc facta conclusio, ille quoque

discessit re infecta, nec audet amplius ad communitatem Naza-

distarum se conferre. Quae quidem communitas adeo sollicita-

tur pollicitationibus, tam per Joannem Zapolyay, quam etiam

per Thurcos, ut timendum est, ne una dierum Turco vei

Joanui Zapolyay se conjungat, capitaneosque eorum simul cum
familia captivos faciant, efíicianturque liostes hujus regni, satis

alioqui afflicti, praesertim autem Rasciani. Id si accidet, (quod

tamen Deus procul avertat) ammittet Mattas Yra et naves et

iugenia omnia, quibus ammissis, certum est Thurcos infra pau-

cos dies buc Budám usque adnavigaturos, quoniam omnes fere

Mattis Vrae servitores ac subditi, visa praesenti egestate, et

quod illis ratione serviciorum suorum nulla solutio fieri potest,

i dies alienantur. «

(Eredetié czim nélkül megvan a bécsi cs. és k. titk. Ivtárban.)

XI.

(A király intézkedik a naszádosok követeléseinek legalább rész-

leges törlesztése iránt. Lintz, 129. máj. 16.)

A lap élén: Camerae Hungáriáé.

Ferdinandus etc.

Magce et egregii fideles dilecti. Cum necessitas ac regni

istius nostri dispositio requirat, ut egregio Paulo Bakytb ac

Nazadistis nostris de stipendiis suis tandem solutio fiat, nos-

que eandem quantum unquam fieri possit efí'ectum obtinere

velimus, eapropter vobis omni serio committimus, ut dicto

Paulo et Xazadistis, si non in totum, saltem aliqua in parte

providere debeatis, ipsumque Paulum vacuum récédére minimé

permittatis, ut adminiculo aliquo adjutus una cum Nazadistis

servitiis nostris eo ferventius et promptius intendere possit.
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Quautum ver referat, eisdem solutionem differri jam satis com-

pertum babetis, idqiie citra regni damnificationem fieri non
posse, quam nos ubique iutercipere conaniur. Nostram iuprae-

missis seriosam executuri volimtatem. Dátum Linty 16.

May 1529.

A lap szélén: Nadasdi vei Pempffiinger.

Ferdinandus etc.

Magce fidelis dilecte. Commisimiis egregio Paulo Bakyth
capitaneo Nazadistarum nostrorum, ut teneat exploratores, qui

eiim de rebus et occurrentiis Turcorum sedulo ac certo commo-
nelaciaut, ut autem rem tam necessariam et importautem

defectu pecuuiarum reliuquere non cogatur : Tibi pro]:)terea

seriose committimus, ut eidem Paulo de fiorenis centum Hun-
garicalibus quocumque possis niodo ad hunc effectum provideri

cures. Nostram iu eo seriosam executurus voluntatem. Dá-
tum etc.

(Fogahnazváuy a bécsi cs. és k. titkos levéltávbau.)

XIJ.

(Kirdli/i meghagyás ugyanazon tárgyban ugyanazokhoz. Lintz,

1529. máj. 16.)

A lap li m 1 k á n : Consilio Hungarico.

Ferdiuandus etc.

Több rendelet után írja : »et tandem omni nixu coutenda-

tis egregio Paulo Bakytb et Nazadistis saltem iu aliquo de

stipendiis suis providere, ne omnino ope et auxilio nostro se

destitutos esse suspicentur, praesertim cum non parum referat,

iis rerum et temporum difíicultatibus eorundem conservatio,

qua ut nos meditari et juste perpendere non desinimus, ista

eos quoque in ea parte diligenter intendere eamque, quantum-
cunque fieri possit, juvare decet. Nostram iu eo seriosam exe-

cuturi voluntatem. Dátum Lintii 16. May 1529.«

(Fogalmazvány a bécsi cs. és kir. titkos levtárbaii.
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XIII.

(A király felhívja Bakics Pált, hogy naszádosaival együtt az ö

hüségéJ.en megmaradjon és János király csábitó ígéreteire ne

hallgasson. ígéri, hogy gondoskodni fog szolgálatainak illend

megjutahnazásáról. Bécs, 1529. máj. 16.)

A lap szélen: Paulo Bakyth,

Ferdinandiis etc. —
Több rendelet után írja : »Ne quid tamen interim nostrae erga

te gratiae in praesens defuisse videamur, committimus eisdem

consiliariis camerae nostrae, ut omnino curent omniqne nixu

contendant tibi et Nazadistis nostris, si non totaliter, pro parte

tamen satis facere, neqiie vos vacua manu discedere permit-

tant. Quod si praeter mentem nostram non faciant, ant facere

nequeant, nos ipsi de via et modo convenienti et necessario cogi-

tabimus, idque tandem assequi studebimus, ut ope et auxilio

nostro adjutus et quantumcimque Jieri possit, provisus ad servitia

nostra redire, eaque unacum ceteris fdelíbus servitoribus nostris

alacri animo continuare possis. Nihil enim tibi imagineris gra-

tiam et beneficentiam nostram tibi defuturam, sed certo tibi

polliceare, nos et te et ceteros fideliter et bene uobis servieutes,

minimé deserere velle. Quare te non usque adeo moveat parva

haec rerum praesentium difíicultas, cui ciim dei auxilio in

tempore occurremus, nec quicquam fidei habeas, aut Nazadi-

stas vestros habere sinas, fictis et frivolis Johannis Scepusiensis

pollicitationibus, quae quantum in se subsistant, aut hactenus

fructificaverint liquido constat, et cum in ea sit sorté constitu-

tus, ut se ipsum javaré nequeat, quomodo ditare poterit alios?

Pro tua ver prudentia et rerum experieutia satis coliigere

potes, etiam tibi fides sincera, quam uobis et debes et praestat

inspirare potest, malis illius artibus et sacramentis nihil esse

fidendum. Ceterum tibi committimus, ut quo possis modo con-

gruo praefatos Nazadistas nostros in officio debito continere

non cesses, atque ita confortare cures, ut clementiae nostrae re-

spectum habere, seque fortunae meliori potius servare debeant,

quam aliorum dictis aut persuasionibus noxiis eredére, a qui-

bus se postea nonnisi suo ipsorum malo possint absolvere. Par-

vam hanc solucionis suae moram, quae citra animi nostri

voluntatem accidit, patienti animo laturi, cum brevi et iis et

aliorum provisionibus providere studeamus «

(Fogalmazvány a bécsi cs. és k. titkos levéltávliaii.)
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XIV.

(A budai helytartó és tanácsosok levele a királyhoz, melyhez a

naszádosok kieUt/itését sürgetik. 1529. jún. 10.)

(Az utóirathan áll:) Serenissime Rex. Restat et alia

cura sane uon exigua : solutio Nazadistarum. Nos omnia satis

siiperque circumspeximus, sed iiiülum plaue nec modum, nec

rationem invenire possumus. unde hic illis satis fieri queat.

Matti Vrae supplicamus, dignetur et huic incommodo providere.

nam si stipendium eis uon solvetur. simul omnes servitia Mat-

tis Vrae deserent ac ad hostes desciscent. Addetur magnuni

pondus viribus illorum et tanta incoramodn binc sequeutur.

quam non facile bis mederi poterit.

(3 pecséttel lezárt eredetié a bécsi m. és k. titkos levtárban.)

XV.

(A budai helytartó és tanácsosok levele a királyhoz, melyben a

naszádosok elpártolását helyezik kilátásba, ha hátralékaik ki

nem fizettetnének. 1529. fim. 15.)

Scripsimus ad omnes comitatus nomine Mattis Vrae ac eos

hortati sumus, ut consideratis praesentibus periculis ad bujus-

modi bicrum camerae triginta denarios addant. Misimus etiam

nunclos ad comitatum Tholnensem et de Baranya, ac ad oppida

et possessiones citerioris ripae Danuhii, nt quamprimum aliquod

subsidium pro sua quisque facultate in solutionem Nazadistarum,

qui ipsos praecipue tuentur, conferant Quid impetrare poteri-

mus, ignoramus, sed et si totum impetral)imus, satis tamen

futurum non est solutioni Nazadistarum ac tot et tantis, quae

nos urgent necessitatibus. Praeterea verendum est, ne antequam

colligatur hnjnsmodi s'tibsidium, Nazadistae ipsi, aut omnes, aut

certe major pars a Matté Vra desciscat ac se hostibus Mattis

Vrae adjunyat. Nam urgent nos dies et noctes, ut ipsis de sti-

pendio provideamus, alioqui se discessuros. Matti Vrae iterum

atque iterum supplicamus, quemadmodum et bis diebus sup-

plicavimus, ut aliquo pacto consulat provideatque, ne servitia

Mattis Vrae cogantur deserere, quod foret profecto rebus Mat-

tis Vrae valde incommodum.

(3 pecséttel ellátott eredetié a bécsi cs. és k. titkos levéltárban.)
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XVÍ.

(Hoherdanácz János értesiti a királyt a szerb naszádosok hii.thn

flpárfoIásáróJ s Pr-rényi Péter naqyjelküséqérni. Siklósvár^

1529. jioK 19.)

K ü 1 c z i m : Sacrae Matti stli.

Post perpetuorum firlelium servitiorum meorurn humilli-

mam recommeudationem. Serenissime et potentissime princeps

domine et domine mihi naturális gratiosissime. Niiper contigit^

hoc est die decimo octava Junii, Thurci venerunt cum magna
midtitudine navium per Danithitim ihiqtie, una cum Pascianis

Nazadistis Mattis Vrae, fugaverunt omnes Hungaros Nazndi-

stas^ qui deo auxiliante omnes vsque ad unum etiam cum Nazadis

evaserunt. ipsi aidfíit Paziani omnes se Thnrcis siihjicerii.nt.

Xnnc autem meatus Danubii omnino devastant et combiirunt.

Hic autem nemo est, qui contra eos iret, sed omnes territi fugi-

ent; nam si nunc non yenissem et spem illis non dedissem, una

cum dominó Petro Perini vei omnes se Thurcis subjicerent,

vei quocumque in louginquas partes fugerent, nisi dnus Petrus

Perini etiam non retinuisset istos Xazadistas propriis expensis

suis, omnes relictis navibus exfugissent. Sed certissimum est.

quod dominus Petrus Perini totó anno servit Majestati Yrae,

et cum Mattas Vra subito gentes iufra non miserit, istae partes

omnes perieut {sir !) , et si aliqua alia in Relesero

(?) Matti Trae rescribam, sed adhuc nondum fui in domo mea.

adhuc de adventu Thurci nihil certi possum significare. Eidem
Matti Yrae stb. Dátum in Siklous die decima noná Junii 1529.

Eiusdem Vrae Serenitatis

iidelis

Joannes Hoberdauacz

(Eredetié a bécsi cs. és k. titk. levéltái-han.)

XVII.

(A budai helytartó és a tanácsosok körvhnényesen leirják a

királynak a szerb naszádosok átpártolásának esetét. 1529.jún. 22.)

K ü 1 c z í m : Sacrae Eegiae Majestati dno nostro clementissimo.

Serenissime rex et dne dne clementissime. Post fidelium

stb- Dedimus heri litteras ad Mattem Vram, quibus perscrip-

simus ea, quae de Nazadistis Mattis Yrae eorumque defectione

rumore quodam intellexeramus. Nunc ver. certis edocti aucto-
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ribus, rem qiuiliter acciderit, perscribendam Matti Vrae duxi-

mus, ne quicquam eam lateret. Ees autem ipsa sic accidit. Na-

zadistae Mattis Vrae Rasciani a Matté Vra atque Nazadistis

Himgaris defecerimt, et adhaeserimt Tiircis. A quibus adjuti

omnia navigia et ingeuia bellica. praeter sex navigia, ííazadi-

stis ipsis Hungaris ademeruut. Est quidem id damnosum rebus

Mattis A'rae. Sed Nazadistae ipsi Hungari et eornm Wayvodae

adbuc iutegri sünt. possuntque non magnó lal)ore redintegrari

et refici substituique in illius colliivionis locum meliores etiam

et magis streuui et quibus plus fidendum esset. Habét prae-

terea hic Mattas Vra plura navigia et iugenia, desunt solum-

modo pecuuiae, sine quibus nihil effici potest, nec est modus

aliquis, quo habere eas possemus, aut camerarii Mattis Vrae

possent. SÍDe Nazadistis autem ipsis. desolatis jam fuga colono-

rum omuibus fere locis inferiorum partium regni usque ad

duas has civitates Budensem et Pesthiensem. et his quoque

timore perculsis. civitates ipsae salvae esse non poterunt, coua-

buntur enim Turci, adjunctis Eascianis Nazadistis, per Danu-

bium ascendere et majora etiam quam intulerunt, subditis

Mattis Vrae damna inferre. Quod ne fiat, supplicamus Matti

Vrae pro Deo. dignetur ex sua elementia ad hoc opus tam

necessarium de pecuniis sine mora providere, quibus Naza-

distae ipsi et redintegreutur et augeantur, ut eorum praesidio,

infra generalem expeditionem Mattis Vrae, hae civitates et

haec lóca ah hostium insultibus salva et secura esse possint.

Nos nihil eorum. quae officii nostri sünt, praetermittimus, sed

habendae pecuniae modum uuUum habemus, nisi Mattas Vra

opportune providerit. Id quod ut facere dignetur, eidem iterum

atque iterum humillime supplicamus. Cui et servitutem nostram,

regnique sui defensiouem commendamus, eandem feliciter sem-

per valere optantes. Dátum Budae XXII. die mensis Juny

anno domini M. D. XXIX.
Ejusdem Sacrae Mattis Vrae fideles et humillimi

servitores

Locumtenens et consiliarii.

(3 pecséttel lezárt eredetié a bécsi cs. és k. titkos levéltárban.)
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XVIII.

(Báthory István nádor és helytartó ugyanazon tárgyban Ferdi-

nánd királyhoz. Buda, 1529. jún. 29.)

K ü 1 c z i m : Sacrae Regiae stb.

Auxit autem formidinem Nazadistarum Mattis Vrae
casus et infortimium, licet ipsi pauperes Hungari sedecim navi-

bus in fluvium Dravy, ut dicunt, evaserint. Supplico Matti

Vrae, tanquam dominó meo gratiosissimo, habeat rationem fidei

religionisque christianae et maturet in hujus regi defensionem

potenter advenire. Deinde perscripsi et nuper Matti Vrae, me
ad omnia servitia obeunda paratuin esse, et si id fieri, prout

dignitas Mattis Vrae magistratusque mei status exposceret,

non posset : supplico igitur Matti Vrae tanquam dominó meo
clementissimo, dignetur mihi significare ac informationem dare,

quid bic sit in rebus Mattis Vrae mibi cum corpore aegro ac

debili faciendum ac serviendum, ac quo in statu persistendum ?

(Eredetié a bécsi cs. és k. titk. levéltárban.)

XIX.

Í^A király kegyelemlevfleket állit ki a. naszádosok és a szerb nép

részére s megbízza az egri püspököt, hogy azokat az illetk közt

kioszsza. München, 1530. jún. 12.)

A lap élén: Agriensi.

Ferdinandus etc.

Revde devote dilecte. Redditae sünt nobis litterae devo-

tionis tuae de prima bujus mensis, quibus satis intelleximus,

quae de Nazadistis Rascianis scripsit et de victoria, quam
Andreas Choron contra equites abbatis Ticoniensis obtinuit,

quae nobis grata fuere, ejusque in boc operám fidem et consi-

lium probamus. Cui denique acquiescentes, Utteras gratiae pro

Nazad stis ac item alias similis gratiae nostrae testes ad Rasci-

anos conscribi jussimus, quas devotioni tuae ad praesens trans-

mittimus, suas Nazadistis exbibendas ac suas etiam Rascianis

mittendas. Cum quibus, quod reliquum est, devotio tua trans-

iget et ad debitum finem perduci curabit, nosque de iis, quae

tam in boc, quam aliis negotiis emergent, sedulo et cito com-

monebit, nostram in eo bene gratam executura voluntatem. —
Dátum Monaci 12. Juny 1530.

(Fogalmazvány a bécsi cs. és kir. titk. levéltárban.)
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XX.

(Fi-vdinand válaszol Bakics Pál titkos közleményeire a szerbek

visszotihrsi' dolgában. Stuttgart, 15S1. szept. 17.)

A lap ú 1 é n : Bakyth.

Ferdinandus etc.

Egregie fidelis dilecte. Ex litteris tuis de sexta hiijus

d.-itis clemeuter intelleximus, quae de Rascianis ad fidem et

obedientiam nostram itnris secreto et fidenter ad nos scripsisti,

nobisque piacet id, qiiod ad bonum uegotii istius effectum

cgisti. Tametsi autem nos quoque videamus, ex hac re et nobis

et tóti bumanitati magnnm et iudubitatum commodum prove-

nire posse, tameu cuni res ipsa sit magni momenti et ardua,

atque etiam sacram caesaream et catbolicam Mattem dnum et

fratrem nostrum cbarissimum uonnibil concernere queat, ean-

dem etiam Matti suae, apud qaem nos brevi Deo dante futuros

esse confidimus, necessario comraunicabimus et tractabimus, et

id quod utriusque nostrum judicio et consilio agendum esse

videbitur, tibi statim significabimus. Interea tuum érit eosdem

Rascianos in officio et proposito boc suo, pioque et probabili

opere continuando módis et verbis, quibus scis et potes meli-

oribns intertenere et sub fide nostra eaque spe animare et

íbvere, quod hoc eorum institutum singubiri gratia recognos-

cere eosque in eo neutiquamdeserere, sedpotius curare veh'raus,

ut in brevi tempore de recto bonoque responso admoneantur,

eo tamen debite cauto et proviso, ut totum hoc negotium intra

se secretissime tenere, uullique mortalium aperire aut referre

audeant, quod et nos pari vice faciemus, et ut per alios quoque

fiat ordinabimus, nostram in eo benegratam executurus volun-

tatem. Dátum 8tutgardio 17. Septbris 1531,

(Fogalmazvány a bécsi cs. és k. titk. levéltárban.)

XXI.

(Bakics P. válasza «. kiráh/ levelére. Gyr, 1631. okt. 7 .)

K ü 1 c z i m : Serenissimo principi dno Ferdinando Dei gratia

llonianorum,Germaniae, Hungáriáé et Boliemiae Kegi, Arcliiduci Anstriae

etc. (Ino dno mihi clenientissimo.

A szokásos bevezetés után irja : »Intellexi litteras Mattis

Vrae Serenissimae ad me missas ratione Rasciauorum, in qui-

bus litteris Mattas Vra facillimam fecit relationem, et quod

etiam cum potentissimo et invictissimo priucipe et imperatore,

DU. SZENTKI..ÜÍAV .J. A ULI.NAI HA.jÚlIADAK TÖKTKNKTE. 25
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íVatrc Muttis Vrae (•üiicludrrit, siqxjr liuc negotio. Fortasso

illud lougum érit consilium. Videt Mattas Vra jam appropin-

quari liyemem. et si glacies érit in Dauiibio, time veuire non

poterunt. Et si etiam difi'ertiir hoc negotiiim ad fiituram aesta-

tem : qiiia si viderint exercitnm et copias Turcoriim, tunc vix

venient et nolunt veuire postea in fidelitatem Mattis Yrae.

Credat Sacra Mattas Vra. quantum meae fit possibilitatis,

optimis verbis alleci et iuduxi eos, ut in servitium et fidelita-

tem Mattis Vrae yenireut. Non sünt tameu pueri, ut tantum-

modo verbis tenerentur : deberent etiam alio modo provideri.

Teueor ad id, ut ad scitum et intellectum Mattis Vrae darem.

Quamvis certe magnis curis et laboribus induxeram eos in

Mattem Vram, arbitrio est: si vult eos habere. aut non. fSed si

Mattas Vra cousideraret commodum christianitatis, prout pri-

oribus litteris meis ad Mattem Vram datis significavi, daret

meliorem, et optabihorem rehxtionem et informationem, quia

verendum est, ut praetuli, si viderint caesaris copias, tunc vix

venient. « — — Dátum Jaurini

septima mensis Octol)ris anno 1531. Eiusdem stb.

fidelis servitor

Paulus Bakyth,

(Eredetié a bécsi cs. és k. titk. levéltárban.)

XXII.

(BaJcics Pál jelmiése Ferdinánd királyhoz a szeréini szerhel:

szándékáról s ]iO(/i/ niikép lehetne azt mei/valósítm. Gyr, lö31.

nkt. 22.)

K 1 1 1 c z í m : Sereiiissimo stb.

(Kihagyva a kihagyandókat.) »Deinde scripseram Matti

Vrae de Rascianis Xazadistis prioribus meis litteris, sed nunc

de aliis quoque possum scribere, ut qui in contigua terra sünt

in Sirmio, qui venire vellent in fidelitatem Mattis Vrae, si

eadem venire vellet, et ut venirent, parati essent. Sed hoc nego-

tium ita effectum sortiri possit, ut dominis Vcdentino Therek

de Emyngh, Ludovico Pckry ac mihi fieret solutio ad tria millia

equorum, ac tandem, Mattas Vra ad illuc eundum pro illis

daret copias suas navales et etiam Nazadistas, certe certe mag-
nam copiam gentium de Sirimio adducere possem una cum dic-

tis dominis : Valentino et Ludovico Pekry. Ita, quod cum illis

regna Mattis Vrae firmiora essent cum illis, et quam diu illius

magni Thurci insultum et impetum retardari possint.«

(Erefletie a bécsi cs. és k. titk. levtárban.)
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XXIII.

(FeriUiifnid Bakics Pdhmk, a fogoly szerb naszádosokhal való
bd)idsmód tdrc/t/dban. 15S6. szfpt 30.)

A lap élén: Paulo Bakytli.

Ferdinaudus etc.

Egregie fidelis dilecte. Quod de quibusdam Nazadistis
Rascianis ad nos perscripsisti, non videtiir nobis consultum, iit

illi postqiiam exploratores reperti fuerint, et ob id capti Jauriui
in viuculis detiueantur, jam dimitti debeant, sed ad aliquod
tempus retineri, douec videri possit, si qui siut, qui pro eis ex
Turcis intercedere velint. Potest enim facile fieri, quod Ampassa
pro eliberatione eoriim, si modo sünt alicujus conditionis, instan-
tiam facturus sit, Quamobrem tibi committimus, ut ipsos adhiic
illuc sive in custodia tua teneas, neque dimittas, nostram in
eo expressam et omnimodo executurus voluntatem, Datuni
Yillaci ultima Septembris 1536.

(Fogalmazvány a bécsi cs. és k. titk. levéltárban.)

XXIV.

(Thurzó a kúrílijnnk, a naszádosok zsoldja iárqyáhnn. fíze^nncz

lö37.febr. 2n.y

K ü 1 c z í m : Sacratissimae stb.

Thurzó Írja a királynak 1537. febr. 20. Szempczbl a
többi között: »Cum Nazadistis non potuit concordari, praeterita
servitia postulantibus. Bonas autem monitiones nostras ita

curant. Üt ne discedant a servitiis verendum sit, qui certe si

hactenus servati et intertenti sünt, multo magis ad futurum
Turcarum adventum sünt necessarii, quum non parva res sit

nec parum momentum habere exercitatas qualescunque nauti-

cas Tires. Solutionis tamen borúm certus modus non apparet,
quum in quem finem sint proventus isti exigendi Mattas Vra
])ene videt. Dignetur me Mattas Vra de iis rebus gratiose infor-

mare, quemadmodum ii, qui in fide sünt, possunt interteneri.«

(Eredetié a bécsi cs. és k. titkos levtárban.)

25^
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XXY.

(TInii'z a JcüúlijiKil: A k'ddushofrn jatoft naszádosok nem voJ-

inJ: hajlandók továbbra is meffinaradm a király szolgálatába ».

Xe^n csak fizetésüket nem kapják, de még a király s a megyék
adományát is elsikkasztja töl'úk Török Bálint. Kéri a királyt,

liogy kárpótolja ket birtokadományozás által. Szempcz. l^iST.

márcz. 1.)

K ü 1 c z i m : Sacratissimae stli.

Fideliiim stb. Quod permanere in servitiis jNIattis Vrae
nolebant Nazadistae, ex prioribus nieis et dominorum consili-

ariorum siioriim litteris coguoscere potiiit. Redacti sünt enim
tot anuorum expectatione prope ad mendicitatem. Qiios cum
turbato animo viderem et dicerentur necessitate adigi, ut ser-

vitia et solutiouem qiiererent, ad me vocatos hoc pacto quieti-